
Prop. n. 2470/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 470 DEL 06/05/2019 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: F.S.C.  2017-2020 MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA  VIABILITA'  URBANA  –  1°  STRALCIO  FUNZIONALE  – 
LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  -  AUTORIZZAZIONE  AL 
SUBAPPALTO IMPRESA CONGLOMERATI BITUMINOSI – CUP: 
H17H19000170002 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visto  l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Visto l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18/04/2019 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021, il Bilancio 
annuale  2019,  il  Bilancio  Pluriennale  2019/2021  e  la  Relazione  Previsionale  e 
programmatica 2019/2021;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP;

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2019/2021  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2019; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  ed  il  Decreto  di  adeguamento   N° 
101/2018 con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii.  e le “linee 
guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visto il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di seguito denominato D.Lgs n. 
50/2016;

Visto il D.Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);
Visto il  Decreto del Sindaco n. 58 del 21/12/2018 col quale venne affidato, all'Ing. 
Giuseppe  Pinna  con  decorrenza  dal  01/01/2019  e  per  un  periodo  di  tre  anni,  la 
direzione del Settore LL.PP. E Manutenzioni;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Premesso che:

 con  propria  determinazione  n.  768  del  30/06/2018  si  è  provveduto  ad 
aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori relativi al progetto “F.S.C. 2017 
–  2020  –  Gestione  patrimonio  stradale  –  lavori  di  manutenzione  e  
messa  in  sicurezza  della  viabilità  urbana  –  1°  stralcio  funzionale” 
all'Impresa OCRAM COSTRUZIONI SRL – via Amsicora 24, Baratili San Pietro (OR) 
–  la quale ha offerto un ribasso del  27,19% sul  prezzo a base di  gara di  € 
400.958,43  pertanto  per  un'offerta  pari  ad  €  291.937,83  oltre  oneri  per  € 
9.041,57 non soggetti a ribasso oltre IVA 10% oneri inclusi, di € 300.979,40 oltre 
IVA;

 in  data  06.07.2018  è  stato  stipulato  il  relativo  contratto  telematico  RDO n. 
1951568;

Considerato che:
 nonostante  i  lavori  di  ripristino  realizzati  sino  ad  oggi,  attualmente  restano 

numerose strade la cui percorribilità è compromessa dalle precarie condizioni 
del manto stradale e della segnaletica orizzontale e verticale;

 nell'ottica  di  eliminare  le  situazioni  di  pericolo  alla  percorrenza  veicolare  e 
pedonale l'Amministrazione Comunale ha dato mandato al Settore tecnico di 
procedere  con  la  redazione  di  un  progetto  di  completamento  dei  lavori  di 
manutenzione e messa in sicurezza della viabilità urbana;

 all'art. 11.6 del “Disciplinare recante adempimenti per i soggetti attuatori FSC  
2014/20  Delibera  CIPE  n.  26/2016  –  Patto  per  lo  sviluppo  della Regione 
Sardegna DGR n. 12/22 del 07/03/2017 DGR 27/3 del 06/06/2017” si evince che 
le  economie  derivanti  dall'attuazione  degli  interventi  finanziati  a  qualunque 
titolo  con  risorse  FSC  2014/2020  e  desunte  dalla  contabilità  delle  opere 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

eseguite,  sono  opportunamente  accertate  dai  soggetti  responsabili 
dell'attuazione degli interventi in sede di monitoraggio; 

Vista la propria precedente determinazione n. 110 del 05/02/2019 con la quale si è 
provveduto  ad  approvare  il  progetto  definitvo-esecutivo  relativo  ai  lavori  di 
“MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' URBANA – 1° STRALCIO – 
LAVORI DI COMPLETAMENTO” predisposto dal  geom. Massimo Piria,  dell'importo 
complessivo  di  €  139.497,66  di  cui  €  120.329,45  per  lavori  (al  netto  del  ribasso 
27,19%), € 3.170,55 per oneri per la sicurezza, € 3.368,71 per incentivi, € 225,00 per 
contributo ANAC, € 12.350,00 er IVA sui lavori e oneri per la sicurezza ed € 248,95 per 
imprevisti;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 205 del 28/02/2019 con la quale 
si  è  provveduto all'affidamento diretto,  a  favore dell'impresa OCRAM COSTRUZIONI 
S.r.l. con sede a Baratili S. Pietro (OR), dei lavori di “FSC 2017/2020 -  MANUTENZIONE 
E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  VIABILITA'  URBANA  –  1°  STRALCIO  – LAVORI  DI 
COMPLETAMENTO”,  mediante  l'utilizzo  della  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di bando, così come previsto dall'art. 63, comma 5 del D.Lgs 50/2016, 
per un importo al netto del ribasso del 27,19% pari ad € 123.500,00 di cui € 3.170,55 
per oneri della sicurezza, oltre l'IVA al 10%;

Vista  la richiesta dell'Impresa Appaltatrice OCRAM COSTRUZIONI  S.r.l., PEC  prot. n. 
18554 del 03.04.2019 volta ad ottenere l'autorizzazione al subappalto per le opere di 
“Fresatura  e  posa  in  opera  di  conglomerato  bituminoso”  per  la  messa  in 
sicurezza  della  viabilità  urbana  Città  e  Frazioni,  da  affidare  all'Impresa 
CONGLOMERATI  BITUMINOSI  S.r.l. con  sede  legale  in  SIMAXIS  (OR) Strada 
Statale  388  Km  6,7,   per  un  importo  presunto  di  €  35.000,00  (euro 
trentacinquemila/00) + IVA, di cui € 900,00 (novecento/00) quali oneri per la sicurezza 
non soggetti  a ribasso e, pertanto, al di sotto della soglia del 30% dell'importo dei 
lavori; 

Ritenuto che:
 i prezzi concordati nel contratto di subappalto rispettano i limiti prescritti dall’art. 

217 del D.Lgs 50/2016;
 l’importo delle opere da subappaltare è compreso nei limiti previsti dall’art. 217 del  

D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.  e,  per  le  prestazioni  affidate  in  subappalto,  saranno 
corrisposti all’impresa appaltatrice gli oneri della sicurezza;

 l’Impresa non si trova in una delle situazioni  di controllo o di collegamento con 
l’Impresa aspirante subappaltatrice, a norma dell’art. 2359 codice civile;

 all’atto  dell’offerta  l’Impresa  aveva  manifestato  l’intenzione  di  subappaltare  le 
opere per cui si richiede l’autorizzazione;

Considerato che:
 l’Impresa Appaltatrice  si  impegna a  provvedere direttamente al  pagamento dei 

subappaltatori e cottimisti, sollevando da tale obbligo la Stazione Appaltante;
 è a conoscenza dell’obbligo di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

pagamento,  copia  delle  fatture  quietanzate  relative  ai  pagamenti  corrisposti  al 
subappaltatore con indicazione delle ritenute di garanzia effettuate, e che, in caso 
di  mancata  trasmissione  entro  il  predetto  termine,  la  stazione  appaltante 
sospenderà il successivo pagamento a favore dell’affidatario;

 è consapevole  della  responsabilità  solidale  con  il  subappaltatore  in  merito  agli 
adempimenti,  da parte di  quest’ultimo, degli  obblighi  di  sicurezza previsti  dalla 
normativa vigente;

 si  impegna  ad  organizzare  il  coordinamento  sulla  sicurezza  in  cantiere  con 
l’impresa  subappaltatrice,  prima  dell’inizio  di  ogni  lavorazione,  e  a  produrre  i 
conseguenti  P.O.S.  da  sottoporre  per  l’approvazione  al  Responsabile  del 
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva/direttore dei lavori;

Ritenuta tutta  la  documentazione  presentata  conforme  a  quanto  prescritto  dalle 
norme vigenti in termini di subappalto per le opere pubbliche regolamentate dall’art. 
217 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, dall’art. 141 del DPR 
554/99 e successive modifiche ed integrazioni, dall’art. 90 e allegato XVII del D.Lgs. n.  
81/2008;

Considerato che la presente autorizzazione non comporta alcun impegno di spesa;

Ritenuto pertanto di concedere l’autorizzazione alla richiesta di subappalto inoltrata 
dall’Impresa, appaltatrice dei lavori di cui trattasi, in quanto l’Impresa subappaltatrice 
è in possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa;

Acquisita la regolarità  contributiva  dell’Impresa  CONGLOMERATI  BITUMINOSI 
SRL mediante richiesta  Durc On Line prot INAIL  n. 15183056 – scadenza validità al 
18.06.2019; 

Ritenuto pertanto di concedere l’autorizzazione alla richiesta di subappalto inoltrata 
dall’Impresa appaltatrice dei lavori di cui trattasi, in quanto l’Impresa subappaltatrice 
è in possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa;

D E T E R M I N A

1. di accogliere e autorizzare per quanto riportato in premessa, la richiesta presentata 
dall’Impresa OCRAM COSTRUZIONI SRL – via Amsicora 24, Baratili San Pietro (OR) 
appaltatrice dei lavori di “Manutenzione e  messa in sicurezza della viabilità  
urbana – 1° stralcio funzionale – Lavori di completamento”;

2. di affidare in subappalto all’Impresa CONGLOMERATI BITUMINOSI S.r.l. con sede 
legale in SIMAXIS (OR), Strada Statale 388 Km 6,7 , le opere di “Fresatura e 
posa in opera di conglomerato bituminoso” per la messa in sicurezza della 
viabilità  urbana  Città  e  Frazioni  per  un  importo  presunto  di  €  35.000,00  (euro 
trentacinquemila/00)  +  IVA,  di  cui  €  900,00  (novecento/00)  quali  oneri  per  la 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  e,  pertanto,  al  di  sotto  della  soglia  del  30% 
dell'importo dei lavori; 

3. di  dare  atto  che  dell’operato  del  subappaltatore  risponde  sempre  e  solo 
l’appaltatore in qualità di Responsabile ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile;

4. di  dare  atto  che  l’Impresa  aggiudicataria  dovrà  provvedere  a  corrispondere 
direttamente ai subappaltatori l’importo dei lavori da essi eseguiti, facendo obbligo 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

alla  stessa  Impresa  appaltatrice  di  trasmettere  all’Amministrazione,  entro  venti 
giorni  dalla data di  ciascun pagamento effettuato nei  loro confronti,  copia delle 
fatture quietanziate relative ai pagamenti effettuati ai subappaltatori;

5. di dare atto inoltre che la presente determinazione non comporta alcun impegno di  
spesa;

6. di dare comunicazione del presente atto all’Impresa appaltatrice, subappaltatrice e 
al  D.L.  nonché  al  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  affinché 
vengano adottati, ognuno per le proprie competenze, i necessari adempimenti. 

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


